MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO CURSO/PROGRAMA
Ordinária ( X )  Extraordinária (  )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Mestrado Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS
Nome da Coordenadora do Programa: LÚCIA SILVA BARRENECHEA

2. ABERTURA DA ATA
Aos 05 (cinco) dias do mês de janeiro do ano de 2023 às 9 horas, através da plataforma
Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Programa/Curso de Pós-Graduação Mestrado
Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS para a apreciação da seguinte
pauta: 1) Informes: a) Site do programa; b) Comissão de auto avaliação; c) Prazo para
defesa da turma 2021; 2) Situação acadêmica da discente Heloisa Tenório; 3)
Homologação do resultado do processo seletivo 2023 e definição de orientação dos
ingressantes; 4) Oferta de disciplinas 2023.1; 5) Aula inaugural do período letivo 2023 do
PROEMUS.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
1) A coordenadora iniciou a reunião com os informes: a) O site do PROEMUS está sob
responsabilidade do Prof. Sérgio Barrenechea, que vem fazendo modificações para melhorar o
acesso do público às informações do programa. A Profa. Lúcia pediu a todos que enviem
sugestões de conteúdo, formato e que apontem inconsistências. Algumas sugestões já foram
feitas durante a reunião, relativas à divulgação dos produtos dos egressos; b) a comissão de
autoavaliação se reunirá novamente no dia 10 de janeiro para deliberar sobre um plano de ação
com cronograma para realizar a autoavaliação; c) a Profa. Lúcia lembrou aos presentes sobre o
prazo de defesa da turma de 2021, que se encerra no fim do mês de fevereiro de 2023. 2) A
coordenadora apresentou a solicitação da discente Heloísa Tenório, de prorrogação
extraordinária de prazo para defesa, no final de março de 2023. A discente, da turma de 2020,
alega ter sofrido vários percalços durante o curso, em função da crise pandêmica, e por isso, se
encontra com seu trabalho de conclusão de curso fora do prazo. Após discussão sobre o
assunto, quando foi levantado que outros discentes da turma de 2020 também tiveram seus
pedidos de prorrogação atendidos por causa do impacto da crise pandêmica, o Colegiado
aprovou o pedido por unanimidade. 3) Em seguida foi apresentado o resultado final do
processo seletivo de 2023 para homologação, assim como a definição das orientações da turma
ingressante:

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 5d78d758af8ef319c1a769225633699edafc812da7a43dff42380b9b4a97f938

O resultado e as orientações foram homologados por unanimidade. 4) A oferta de disciplinas
para o semestre letivo 2023.1 foi discutida. O Professor Glauber Resende concordou em
ministrar Metodologia da Pesquisa e os Profs. Eduardo Lakschevitz e Adriana Rodrigues
concordaram em ministrar Seminário em Ensino das Práticas Musicais, disciplinas da turma
ingressante. A profa. Lúcia lembrou a todos para que recomendem aos seus orientandos a
matrícula nas disciplinas tutoriais, de acordo com o sugerido no Manual do Aluno. 5) Como
último ponto da pauta, a Profa. Lúcia sugeriu que o programa adote a realização de aula
inaugural com a presença de um convidado para apresentação de palestra. Também sugeriu que
o tema da palestra fosse abrangente, focando no tema ensino de música. Chegou a sugerir o
nome da Profa. Monique Andries Nogueira. A Profa. Adriana Rodrigues propôs um prazo até a
próxima reunião para tomar uma decisão, para que todos pensem em outros nomes para
indicar, o que foi acatado por todos.

4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião, da qual eu, LÚCIA SILVA
BARRENECHEA, coordenadora do PROEMUS, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 05 de janeiro  de 2023.

Categoria Nomes dos Membros que compõem o
Colegiado

Assinatura

Professora Lúcia  Barrenechea (coordenadora)

Professora Adriana Miana de Faria

Professora Adriana Rodrigues Didier

Professor Afonso Cláudio Figueiredo

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 5d78d758af8ef319c1a769225633699edafc812da7a43dff42380b9b4a97f938

Categoria Nomes dos Membros que compõem o
Colegiado

Assinatura

Professora Ana Letícia Barros Santoro

Professor Clayton Daunis Vetromilla

Professor Eduardo Lakschevitz

Professor Glauber Resende Domingues

Professor Guilherme Bernstein Seixas

Professora Laura Rónai

Professora Luciana Requião

Professor Maico Lopes

Professor Marco Túlio de Paula Pinto

Professora Maria Teresa Madeira

Professora Mariana Salles

Professora Mary Carolyn McDavit

Professor Nicolas de Souza Barros

Professor Rodolfo Cardoso

Professor Rodrigo Batalha

Professor Sergio Barrenechea

Secretário Fellipe Carvalho

Representante
discente

Erick Soares de Lima Pereira

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 5d78d758af8ef319c1a769225633699edafc812da7a43dff42380b9b4a97f938

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

14/01/2023 às 10:35:53

05 jan 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 12/01/2023 às 07:35:30

Documentos que originaram esse envelope:

- 05 jan 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 5d78d758af8ef319c1a769225633699edafc812da7a43dff42380b9b4a97f938

[SHA512]: 090cf167224a88df60c50ce370fe87d95a77c359ca17809be8403524b9cb1fb3cbe20b73d80c7871ea86674a249f0a537f4b49bf07606c1d85c09d50808e2533

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Adriana Faria (adriana.faria@unirio.br)

Data/Hora: 12/01/2023 - 09:04:42, IP: 189.60.220.23

[SHA256]: 7f52f6976214b9010560104042bda49403aef831681d76f9864132fe407fec9d

ASSINADO - afonso.figueiredo@eco.ufrj.br

Data/Hora: 14/01/2023 - 10:35:53, IP: 177.26.241.253

[SHA256]: 6f1e3674673b2acd9dbc92c3b23f9f74ede9f49da7d6579e7fed88a5e5e71056

ASSINADO - Ana Letícia Barros (analeticiabarros@edu.unirio.br)

Data/Hora: 13/01/2023 - 14:20:55, IP: 189.60.4.1, Geolocalização: [-22.932717, -43.184392]

[SHA256]: 68b87e516f69e124880c133478b59216d72d9ea6faf2a9ede04781738e13db78

ASSINADO - Mary Carolyn Mcdavit (carol.mcdavit@edu.unirio.br)

Data/Hora: 12/01/2023 - 08:47:32, IP: 179.218.184.189, Geolocalização: [-22.984546, -43.209702]

[SHA256]: b405684ae16d9d20460d967e513a660614637f1f2813933f02683e56e4019698

ASSINADO - Clayton Daunis Vetromilla (clayton.d.vetromilla@unirio.br)

Data/Hora: 12/01/2023 - 12:52:52, IP: 201.17.84.104

[SHA256]: dcfa38cf5820d22509dd1d9d74e98ff7e2559b51425db4d655ad77ead5674412

ASSINADO - didier.adriana@gmail.com

Data/Hora: 13/01/2023 - 08:35:36, IP: 177.93.43.170

[SHA256]: 134595f0a968cbd249b289cc67646adf8901529ab687864245fb01b836c7a217

ASSINADO - Eduardo Lakschevitz (edulx@unirio.br)

Data/Hora: 12/01/2023 - 09:21:07, IP: 201.17.123.90

[SHA256]: cf90b08b959f71a118f1baefc85684b1474a2e31c354f7dfa7fe2d5636cccd80

ASSINADO - glauber.rd@gmail.com

Data/Hora: 12/01/2023 - 10:52:21, IP: 201.17.120.93

[SHA256]: 46737b93cee03372cd4fd1ad78720bb349ee53ea824d1c94356ad1599045590b

ASSINADO - Guilherme Bernstein Seixas (guilherme.seixas@unirio.br)

Data/Hora: 12/01/2023 - 10:17:22, IP: 187.114.101.210

[SHA256]: 823bdbe3bb1bd1f8138c56e79c54b18a2beb51b4ea070086d1e7407c66d3e2c7

ASSINADO - Lucia Barrenechea (lucia.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 12/01/2023 - 07:40:09, IP: 201.17.87.157, Geolocalização: [-22.948240, -43.183526]

[SHA256]: 21cff4346e08f9df6efca10820a29f1f0ce1022e8f8429079dabebcaf839aa27

ASSINADO - Marco Túlio De Paula Pinto (marco.pinto@unirio.br)

Data/Hora: 12/01/2023 - 10:10:56, IP: 191.162.157.84, Geolocalização: [-22.925697, -43.261812]

[SHA256]: 687f4278f3e02042b1e2d3d6eb2e96a5af2fdf4a3c6b2c463dbcbb298f7f4af3

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

14/01/2023 às 10:35:53

05 jan 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 12/01/2023 às 07:35:30

Documentos que originaram esse envelope:

- 05 jan 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 5d78d758af8ef319c1a769225633699edafc812da7a43dff42380b9b4a97f938

[SHA512]: 090cf167224a88df60c50ce370fe87d95a77c359ca17809be8403524b9cb1fb3cbe20b73d80c7871ea86674a249f0a537f4b49bf07606c1d85c09d50808e2533

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - mariana.salles@unirio.br

Data/Hora: 12/01/2023 - 08:37:41, IP: 201.17.80.229

[SHA256]: 1e71297c6bcb51642f30869be6decfca60b242ac20507cf477ac0b399fbdc18a

ASSINADO - Maria Teresa Madeira Pereira (maria.pereira@unirio.br)

Data/Hora: 12/01/2023 - 10:46:03, IP: 201.17.83.187

[SHA256]: d7d23adb3fce5c171667973b06186d552ae621f8e4601d4726e5901fc1cf096a

ASSINADO - nicolassouzabarros@gmail.com

Data/Hora: 12/01/2023 - 07:44:52, IP: 189.122.231.43, Geolocalização: [-22.948968, -43.185380]

[SHA256]: d9282f5b8f78503297ad09cf2e8714a4dd08b7374109cc9ed288b812cadeb56c

ASSINADO - Sergio Barrenechea (sergio.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 12/01/2023 - 07:43:30, IP: 201.17.87.157

[SHA256]: f50bc8229f476fc75981bccc58453508c43652a091dc2344a79ceae52cdb41d6

Histórico de eventos registrados neste envelope

14/01/2023 10:35:53 - Envelope finalizado por afonso.figueiredo@eco.ufrj.br, IP 177.26.241.253

14/01/2023 10:35:53 - Assinatura realizada por afonso.figueiredo@eco.ufrj.br, IP 177.26.241.253

13/01/2023 14:20:55 - Assinatura realizada por analeticiabarros@edu.unirio.br, IP 189.60.4.1

13/01/2023 14:20:45 - Envelope visualizado por analeticiabarros@edu.unirio.br, IP 189.60.4.1

13/01/2023 08:35:36 - Assinatura realizada por didier.adriana@gmail.com, IP 177.93.43.170

12/01/2023 12:52:52 - Assinatura realizada por clayton.d.vetromilla@unirio.br, IP 201.17.84.104

12/01/2023 12:52:46 - Envelope visualizado por clayton.d.vetromilla@unirio.br, IP 201.17.84.104

12/01/2023 10:52:21 - Assinatura realizada por glauber.rd@gmail.com, IP 201.17.120.93

12/01/2023 10:51:41 - Envelope visualizado por glauber.rd@gmail.com, IP 201.17.120.93

12/01/2023 10:46:03 - Assinatura realizada por maria.pereira@unirio.br, IP 201.17.83.187

12/01/2023 10:45:55 - Envelope visualizado por maria.pereira@unirio.br, IP 201.17.83.187

12/01/2023 10:17:22 - Assinatura realizada por guilherme.seixas@unirio.br, IP 187.114.101.210

12/01/2023 10:17:07 - Envelope visualizado por guilherme.seixas@unirio.br, IP 187.114.101.210

12/01/2023 10:10:56 - Assinatura realizada por marco.pinto@unirio.br, IP 191.162.157.84

12/01/2023 10:10:46 - Envelope visualizado por marco.pinto@unirio.br, IP 191.162.157.84

12/01/2023 09:21:07 - Assinatura realizada por edulx@unirio.br, IP 201.17.123.90

12/01/2023 09:18:28 - Envelope visualizado por edulx@unirio.br, IP 201.17.123.90

12/01/2023 09:04:42 - Assinatura realizada por adriana.faria@unirio.br, IP 189.60.220.23

12/01/2023 09:04:34 - Envelope visualizado por adriana.faria@unirio.br, IP 189.60.220.23

12/01/2023 08:47:32 - Assinatura realizada por carol.mcdavit@edu.unirio.br, IP 179.218.184.189

12/01/2023 08:46:55 - Envelope visualizado por carol.mcdavit@edu.unirio.br, IP 179.218.184.189

12/01/2023 08:37:41 - Assinatura realizada por mariana.salles@unirio.br, IP 201.17.80.229

12/01/2023 07:44:52 - Assinatura realizada por nicolassouzabarros@gmail.com, IP 189.122.231.43

12/01/2023 07:43:30 - Assinatura realizada por sergio.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.87.157

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

14/01/2023 às 10:35:53

05 jan 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 12/01/2023 às 07:35:30

Documentos que originaram esse envelope:

- 05 jan 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 5d78d758af8ef319c1a769225633699edafc812da7a43dff42380b9b4a97f938

[SHA512]: 090cf167224a88df60c50ce370fe87d95a77c359ca17809be8403524b9cb1fb3cbe20b73d80c7871ea86674a249f0a537f4b49bf07606c1d85c09d50808e2533

Histórico de eventos registrados neste envelope

12/01/2023 07:43:27 - Envelope visualizado por sergio.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.87.157

12/01/2023 07:40:09 - Assinatura realizada por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.87.157

12/01/2023 07:39:56 - Envelope registrado na Blockchain por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.87.157

12/01/2023 07:39:53 - Envelope encaminhado para assinaturas por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.87.157

12/01/2023 07:35:32 - Envelope criado por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.87.157

		2023-01-14T10:35:58-0300